
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昆明丰电电缆科技有限公司年产 5000 万米铜芯电线电缆生产线项目

项目代码 2104-530125-04-01-71746

建设单位联系

人
郭昆峰 联系方式 13888595659

建设地点 云南 省 昆明 市 宜良 县 工业园区北古城片区

地理坐标 （ 103 度 13 分 39.295 秒， 25 度 0 分 29.551 秒）

国民经济

行业类别
C3831 电线、电缆制造

建设项目

行业类别

电线、电缆、光缆及电工器

材制造 383

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
树脂污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4有组织排放限值。油烟经油烟净

化器处理后由排烟管道引至屋顶排放，排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）中的有关规定。

3、结论

项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区。项目主要大气污染物最

大占标率为 0.13%，本项目大气评价范围内，大气环境影响可接受，污染物排

放方案可行。

综上所述，采取本环评提出的对策措施后，项目运行时各类大气污染物可

做到达标排放，建设项目 500m范围内无空气环境保护目标，项目的生产运营

对周边空气环境影响小。

4、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)，运营期的废气监测

计划见下表。

表 4-8 项目运营期废气监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准 采样时间 实施机构

厂界无组织废

气，上风向 1个
点下风向 3个点

一年一次
非甲烷总烃，

氯化氢

《合成树脂污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

正常运营

期间

有资质的

监测单位

厂区内无组织

废气，厂房门窗

或通风口等排

放口外 1m，距

离地面 1.5m以

上位置处

一年一次 非甲烷总烃

《挥发性有机物

无组织排放控

制标准》

（GB37822-2019）

排气筒有组织

废气
一年一次 非甲烷总烃

《合成树脂污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

正常运营

期间

有资质的

监测单位

排气筒有组织

废气
一年一次 氯化氢

《大气污染物综

合排放标准》（GB
16297—1996）

正常运营

期间

有资质的

监测单位

二、废水影响和保护措施

1、废水影响分析



— 29 —

项目运营期废水包括生活废水、冷却水和雨水。

（1）生活废水

运营期项目员工约 50人，均在项目区内住宿。

厂内住宿员工生活用水包括：淋浴用水、冲厕用水。在厂内住宿员工为 50

人，参照《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2013），生活用水量为

80L/人·d，即 4m³/d，1460m³/a；生活废水产生系数按 0.8 计，则生活废水产生

量为 3.2 m³/d，1168m³/a。

项目食堂平均每餐约有 50人就餐，则 1天约有 150人次就餐，食堂用水量

为 10L/人，则食堂用水量为 1.5m³/d，547.5m³/a；废水产生系数按 0.8计，则本

项目食堂废水产生量为 1.2m³/d，即 438m³/a。

综上所述，生活用水量约 5.5m³/d，2007.5m³/a，生活废水产生量约 4.4m³/d，

1606m³/a。食堂废水经隔油池处理后和其它生活污水经污水管道排入化粪池预

处理，经化粪池处理的污水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB—T31962

—2015）表 1中 A级标准后排入项目北面园区污水管网，进入宜良工业园区污

水处理厂处理。

根据经验数据，各水污染物产生浓度约为 CODCr350mg/L、BOD5200mg/L、

SS300mg/L、NH3-N35mg/L、T-P7mg/L、动植物油 80mg/L。本项目所产生的污

水属于普通生活污水，废水中含有的污染物主要是 COD、BOD5、SS、氨氮、

动植物油和总磷，隔油池对动植物油去除效率为 80%，一般化粪池对 COD、

BOD5、SS、氨氮的去除效率依次为 15%、9%、30%、3%。

表 4-9 项目生活污水及污染物产生情况一览表

种类 产污节点 污染因子
污染源强 排放源强 标准 达标

情况mg/L t/a mg/L t/a mg/L

生活

废水

4.4m3/d
1606m³/a

COD 350 0.5621 297.5 0.477785 500 达标

BOD5 200 0.3212 182 0.292292 350 达标

SS 300 0.4818 210 0.33726 400 达标

氨氮 35 0.05621 33.95 0.0545237 45 达标

TP 7 0.011242 7 0.011242 8 达标

动植物油 80 0.12848 16 0.025696 100 达标

（2）冷却水

本项目挤塑、内护和外包套工序通过冷却水进行冷却，冷却水经冷却塔循

环使用循环使用，定期补充，不外排，根据提供资料该项目设有 10m3冷却塔 2

个，约半年每个冷却塔添加 0.5m3新水，总用水量为 22m3/a。



— 30 —

（3）雨水

本项目生产设备均设置于生产车间内，项目区地面全部硬化，厂区内雨水

可直接排入工业园区雨水管网。

（4）水平衡分析

表 4-10 项目用排水情况一览表

用水工段
总用水量

（m3/a）
新水量

（m3/a）
废水产生量

（m3/a） 措施

生活用水 2007.5 2007.5 1606 经隔油池化粪池处理后进入园

区污水管网，排园区污水处理厂

冷却水 22 22 0 循环使用不外排，定期添加新水

雨水 / / / 进入园区雨水管网

项目水平衡如下图所示

图 4-1 项目水量平衡图（单位：m3 /d ）

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染物治理设施信息

表 4-11废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油和总磷

园区

污水

管网

间接

排放

隔油池、

化粪池

隔油池、

化粪池
是

企业

总排

口

②废水间接排放口基本情况

表 4-12废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

污水受纳信息

经度 纬度 名称 污染物种类



— 31 —

1 DW0
01

103.22890
1463

25.00835
9187 1606

工业园

区污水

管道

间接

排放
/

宜良工业

园区污水

处理厂

COD、BOD5、

SS、氨氮、动

植物油和总磷

③废水污染物排放信息表

表 4-13废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

COD 297.5 0.001309 0.477785
2 BOD5 182 0.0008008 0.292292
3 SS 210 0.000924 0.33726
4 氨氮 33.95 0.00014938 0.0545237
5 TP 7 0.0000308 0.011242
6 动植物油 16 0.0000704 0.025696

2、项目废水进入污水处理厂可行性分析

该项目位于宜良工业园区北古城片区，属宜良工业园区污水处理厂纳污范

围。项目废水经项目区北面市政污水管网引至宜良工业园区污水处理厂处理。

宜良工业园区污水处理厂位于宜良工业园区北古城片区，建设总面积约 45

亩，投资约 9000万元，近期（2020年）处理规模为每天 0.5万立方米，远期（2030

年）处理规模为每天 2.0万立方米，采用 A2O反应池+二沉池+混合反应沉淀池

+V型滤池一体化工艺。工程竣工后，污水处理厂处理后出水均符合《城镇污水

处理厂污染物排放标准》中的一级水质排放标准的 A标。

根据现场调查和业主提供资料，项目所在区域已建成污水管网，污水可直

接进入园区污水处理厂。根据工程分析，项目废水日均排水量为 4.4m³/d，约占

污水处理厂处理能力的 0.088%，所占比例较小，污水处理厂能够接纳。总体分

析，项目水量水质均满足入厂要求，且周边管网及污水厂建设完成，项目废水

经处理达标后，排入市政管网，进入污水处理厂处理是可行、可靠的。

3、污水处理措施可行性分析

①隔油池

本项目则本项目食堂废水产生量为 1.2m³/d，污水停留时间不低于 30min，

按照 1.2倍的安全系数建设，项目隔油池容积应≥1.44m³，取整为 1.5m³，厨房废

水经隔油池隔油后与其余生活废水一同排入化粪池。

②化粪池

本项目生活污水的产生量为 4.4m³/d，为保证污水中各项污染物的去除率，

化粪池内污水停留时间不小于 24h，考虑 1.2的剩余系数后，本项目化粪池有效

容积应≥5.28m³，取整为 6m³。本项目在办公生活区旁建设一个化粪池。化粪池



— 32 —

设计建筑，建设单位应委托具有环境工程设计、施工资质的单位，严格按照《建

筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)进行设计和施工，确保处理效果，其具

体规模位置以最终设计为准。

③冷却塔

本项目参考项目方已建成电缆厂冷却用水量，设置 2个 10m³冷却塔用于收

集冷却水循环使用，约半年每个冷却塔添加 0.5m3新水，总用水量为 22m3/a。

综上所述，本项目的污水处理设施是可靠性的。

4、项目对地表水环境的影响

本项目采用雨污分流，雨水直接排入项目区外市政雨水管网；项目区内建

设有冷却塔，冷却水循环使用，无生产废水外排；厨房废水经隔油池处理后连

同其余生活废水排入化粪池预处理后排入宜良工业园区污水处理厂。项目区的

隔油池和化粪池均采用钢筋混凝土进行浇筑防渗且留有安全容积。

综上，项目废水对地表水体的影响不大。

5、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017) 相关要求，运营期

的废水监测计划见下表。

表 4-14 项目运营期废水监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准
采样

时间

实施

机构

排入市政

污水管网

排口

每半年监测 1
次，监测 2
天，每天采样

3次

废水量、pH、
COD、BOD5、

NH3-N、T-P、
SS、动植物油

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T3196
2-2015）表 1A级标准

正常运

营期间

有资质的

监测单位

三、噪声影响和保护措施

1、噪声源

本项目噪声主要来源于生产设备退火机、绞线机、成缆机、交联机、编织

机、屏蔽机、铠装机、塑料挤出机，其噪声源及源强噪声级见表 4-14。

表 4-15 项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）

序号 声源 源强
数量

（台）
持续时间 降噪措施 衰减后声源强度

1 退火机 85 4 连续排放

低噪设备，减

震垫，厂房隔

音

70
2 绞线机 80 5 连续排放 65
3 成缆机 80 3 连续排放 65
4 交联机 80 4 连续排放 65
5 编织机 75 8 连续排放 60
6 屏蔽机 75 1 连续排放 60



— 33 —

7 铠装机 85 1 连续排放 70
8 塑料挤出机 80 11 连续排放 65

2、预测

项目设备主要分布于生产区内，各种机械在车间内分布不集中，噪声经厂

房阻隔后在只考虑扩散衰减情况下，噪声衰减按下列公式计算：

LA(r)=Lro-20lg(r/r0)-ΔL

式中：LA(r)——距声源 r米处受声点的 A声级；

Lro——参考点声源强度；

r——预测受声点与源之间的距离（m）；

r0——参照点于源之间的距离（m）

ΔL——其它衰减因素（主要考虑车间隔音和加装减震垫，取 15dB（A））

噪声叠加模式如下

L4=101g
10

10
1

Li
n

i



式中:Li第 i个生源在预测点的声级；

L某预测点噪声总叠加值；

n-声源个数

表 4-16 项目各噪声源距离厂界距离 单位：m
产噪点 北厂界 西厂界 东厂界 南厂界

退火机 40 42 187 110
绞线机 48 115 98 101
成缆机 42 75 157 108
编织机 60 64 156 85
屏蔽机 70 105 100 68
铠装机 62 85 143 76

塑料挤出机 82 127 81 54
项目噪声源随厂界距离衰减预测值见表 4-16。

表 4-17 项目噪声源随厂界距离衰减预测结果表 单位：dB(A)
产噪点 源强（单台） 北厂界 西厂界 东厂界 南厂界

退火机（4） 70 43.98 43.56 30.58 35.19
绞线机（5） 65 38.36 30.78 32.17 31.90
成缆机（3） 65 37.31 32.27 25.85 29.10
编织机（8） 60 33.47 32.91 25.17 30.44
屏蔽机（1） 60 23.10 19.58 20.00 23.35
铠装机（1） 70 34.15 31.41 26.89 32.38
塑料挤出机

（11） 65 37.14 33.34 37.24 40.77

表 4-18叠加后的噪声源强表

距离（m） 北厂界 西厂界 东厂界 南厂界



— 34 —

L（dB（A） 46.76 44.93 39.73 43.15
由上表可以看出，项目厂界噪声经叠加后，北、西、南、东厂界噪声能达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类排放标准限值（昼

间标准限值 65dB（A），项目夜间 55dB（A））。

综上，本项目运营后不会改变项目所处区域的声环境功能，对周围声环境

的影响较小。

3、噪声防治措施

为了减小噪声对区域声环境的不利影响，采取如下防治措施：

①生产设备设置于车间内，必须安装减振垫。

②合理布局机械设备，对于噪声值较大的设备，应尽量布置于厂内的中部。

③设置各机械设备操作流程，强化内部培训，按照操作流程使用各类机械

设备。

④选用低噪声设备，设置专人对各机械设备进行正常维护，以免噪声源强

增大。

4、环境监测计划

运营期的噪声监测计划见下表。

表 4-18 项目运营期噪声监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准 采样时间 实施机构

厂界四面

1季 1次，每次 2